S. P. B. 1695 –ben

I. Ez *Lapta*, a ki kivánnya, csapni akarja, magát mutassa, véle fáraszsa, ha kapta. Melyet ez Hires *Verbőczi István T. Dekretumából* ki válógván és szedegetvén, és három szakaszokban (melynek Elsője: *Clavis*. Másodikja: *Virgula*: az Harmadik *Frustum*) szabván. Az Törvényes könyveknek olvasásában gyönyörködők kedvezéért, *Magyar Rhythmusokban* szerzett, és alkalmaztatott S. B. P. 1695 Esztendőben. *Speculum ad momum*: Engem meg ne szólj nyelvel ne motskoly, óh mómús etc. Ac *Lectores Benevolos*: *Verbőczi Tárházát*, záros vas Ajtaját Clávissal megnyitottam etc. *Dedicatoria*: Ad Spectabilem Michelem Huszár de Colosvár. In fine: Kegyelmed alázatos szolgája, mostan az változó időre nézve Zalathna Bányán lakó S. B. P. Notája: Ha akarod a Tékozló Fiú Historiája MS. in 4º. (Nota: S. B. P. forte Sárosi Bánfi Pál vel Péter quatuor Annis prius exhibuit Verbőczium his versibus, quam Franciscus N. H. Sz. Páli, nihil tamen commune habet Sz. Páli cum isto. Clarus, tersus, distinctus est S. B. P. et approbatur Constitutiones in margine ubique citat.)

Michaelis Lombargh Szent Abrahami, qui Anno 1683, natus est in Szent Ábrahám, patre in Verbo Dei Ministrante Unitarii eo loci existentibus. Anno 1712, aetatis suaे 29º expeditus ad Academias Hollandicas et Germanicas, impensis Illustrissimi Consi-

liarii Status et Suae Sacr. Caes. Majestatis, nec non Tricesimorum Fiscalium Inspectoris D. Samuelis Biró. Anno 1715 15. praetitulatum. Anno 1716 22^a Febr. in Professoratum Collegii Unitarii Claudiop. introductus est. A. 1728 26. 9^or. uxoratus est cum Clarissima Saára Takáts Magnifici Rectoris Pauli D. Kolosvári Relicta. A. 1723 Sancti Generalis Consistorii Notarius est creatus. A. 1737. Ecclesiae Unitariae Claudiop. Pastor, et omnium Transylvano–Unitiarum Ecclesiarum Superintendens est declaratus. Quae tria cardinalia munia exemplari sollicitudine gessit usque vitae terminum, qui incidit in Anni 1758 30^{um} Martii, quando LXXV^{um} aetatis, 42^{dum} Professoratus, 20^{um} Pastoratus, et Episcopatus, 37^{um} vero Rectoratus sui Annum, alta animi pace, beate conclusit. Opera sine numero multa lucrabavit, quae in meam notitiam venerunt, ista sunt.

I. Systema Universae Theologiae Christianae, Autore Clarissimo ac Doctissimo D. Michaele L. Sz. Abrahámi S. S. Theologiae in Illustri Collegio Unitariorum Claudiop. Doctore Ordinario. MS. in 4^o. Contenta Libri sunt.

Proaemium. De Scriptura Sacra Theologiae Norma § – hi 63.

Pars Prima. De Deo Christianae Religionis Authore.

Cap. I. De Dei Attributis § 45.

II. De Dei Voluntate § 19.

III. De Creatione Universi § 38.

IV. De providentia Dei § 30.

V. De Foedere Dei cum hominibus § 77.

Pars Secunda De Mediatore Novi Foederis J. Christo Domino Nostro.

Cap. I. De Novo Foedere § 9.

II. De Persona Jesu Christi § 85.

III. De Christi D. Officiis in genere, et in specie de Prophetico ejusdem munere § 19.

IV. De Sacerdotali Christi D. Munere § 57.

V. De Regio Christi Domini Munere § 9.

Pars Tertia. De Ethica Christiana. Seu: De Conditionibus Religionis Christianae.

Cap.I. De Spiritu S. aliisque N. Foederis Promissis et Minis § 50.

II. De Dei Praeceptis in genere § 29.

III. De moralibus hominum actionibus § 20.

IV. De peccatis § 22.

V. De officiis Christianorum in genere § 8.

VI. De officiis Christianorum erga Deum § 82.

VII. De officiis Christianorum erga Christum D. et Appendix. De Angelorum, Sanctorum, Reliquiarum, Imaginum Cultu § 25.

VIII. De Baptismo et Coena Domini. Appendix: De Lotione Pedum, et Unctione per oleum § 40.

IX. De officiis Christianorum erga seipso § 44.

X. De communibus Christianorum erga alios officiis. Appendix: de sepultura mortuorum. § 105.

XI. De singularibus Christianorum erga alios officiis § 63.

Pars quarta. De Religionis Christianae membris. Sive de Ecclesia Jesu Christi Domini Nostri.

Cap.I. De Ecclesia in genere § 26.

II. De membris Ecclesiae § 24.

III. De Regimine Ecclesiae § 46.

IV. De variis Écclesiae mutationibus § 119. et praecautiones circa Hist. Ecclesiasticam ab § 120 – 146.

V. De Scriptoribus Ecclesiasticis § 10.

Conclusio in Articulis 4.

WALLACE III 595.

II. Notae, In Systematis praemissi quatuor Partes, h. e. Praelectiones in Universam Theologiam Christianam Tomis IV. manuscriptae in folio. Opus vastum. (Observa: Post emigrationem Clarissimi Sz. Ábrahámi ex hoc mortali corpore, Sancta Synodus celebrata est in Küküllő Kis Saáros Diebus 20 – 24 Maji Anni 1758. Ibi hoc Systema acceptatum est, a Clero, et Statu Unitariorum, Superintendens, et Rector Scholae Claud. Declaratus Cl. D. Stephanus Agh de Sepsi Sz. Király, et impositum ut istam profiteatur Theologiam auditoribus suis, et sic publicus Ecclesiae Liber, evasit.)

III. Historia Ecclesiastica, h.e. in praemissi Systematis IV-tae Partis, IV-ti Capitis, et V-ti copiosa enarratio M. S. in folio. Quum diebus Mercurii hora 10 – ma Diurna et Sabbathicis, hora 5 – ta pomeridiana, ab Anno 1730. usque 1748. 2 – dum Aprilis ad calamum dictavit et professus est. Transtulit in Hungaricum ab Anno 1760. 4 – ta Januarii usque 1763. 12 – dam Jan. Steph. F. Uzoni, Ractor primum Scholae Thoroczkanae, tandem Minister Jesu Christi in verbo D. apud Toroczkó Sz. Györgyienses Unitarios.

IV. Synopsis Theologiae Christianae h. e. praemissi Systematis. Theologici (Eodem Partium et Capitum ordine servato) Compendium vel Conspectus brevis, e quo duos tresve articulos, horis matutinis memoriter reddebamus juxta propositum pensum, ante Praelectiones Theologicas, et die Lunae in Aurora repetebamus, tandem profitebatur Cursum Theologicum. Successor tamen Cl. Rector hoconere vel munere, liberavit suos auditores. Est Liber non grandis in 8º MS. Indicem vocum vel rerum A. 1755. 2 8^{bris} conscripsit S.F.U.

V. Amica Disputatio, de praecipuis (Excepto Porticulo Trinitatis) Unitariae Religionis Fundamentis, inter Jonathanem et Davidem. Quorum ille Anno 1710. Die 12 Septembris supremum obiit diem. Quem adhuc alter (maestus 2 Reg. 1. 26.) expectat. Habita Claudiopoli in Illustri Unitariorum Collegio.

VI. In Confessionem Exulum Christi, (qui ab ejus Sanctissimo nomine Christiani tantum apellari amant, ab iisdem dum Haereseos inculpabantur Serenissimo ac Potentissimo Electori Brandenburgico dicatam, quae in 4^{to} est edita Claudiop. Notae copiosae. Quarum Titulus: Confessio Fidei Christianae secundum Unitarios, inter quatuor in Transylvania Religiones Receptas numerata, fundamentalibus Patriae istius Legibus, Diplomatibus, variisque Rescriptis Caesaris, Verbis Regiis, Capitulationibus Principum,

Approbata, Confirmata. Quem Titulum Anno 1719 Illustrissimus Samuel Biró praeposuit illi Confessioni, et Augustissimo Caesari Carolo VI^o humilime porrexit publico nomine.

VII. Catecheseos Latinae, supra sub Paulo Dimien Kolosvari, numero 2^{do} positae fusa Explicatio. MS. in 4^o.

VIII. Aphorismi. Seu Brevis Confessio Unitariorum de iis rebus, in quibus discrepant ab Adversariis, opus diffusum in 4^o. MS.

IX. Annotationes quaedam de expulsione Polonorum. MS.

X. Revelatio succinta de Unitariorum praecipue Hungaricorum in Urbe Claudopolitana existentium origine. Exhibita per Cl. Rectorem Mich. Sz. Ábr. A. 1726.

XI. Sophronismus quem erga Christianos Deo credentes, juxta Literarum Sacrarum normam Decretum, observavit Isaacus Felelerus Superintendens Generalis Darlacensis, et Hebraeae Linguae Professor, munificentia vero Danico Regia liberalissime sustentatus. Ticopoli Volsatorum. MS.

XII. De Serveto famoso, qui Genevae fuit combustus, et de Spiritu Belga ex Andrea Fricio Modrevio. MS.

XIII. Explicatio Logices. MS. Exhibita Anno 1727 in 8^o.

XIV. Geographia.

XV. Institutio Historica, juxta Georgii Hornii Introductionem in Historiam Universam A. 1716 in Martio.

XVI. Institutio Ethica juxta Adami Rechembergii Lineamenta Philosophiae Civilis A. 1716 in Martio.

XVII. Exercitatio circa Chronologiam, seu Chronographiam synthetice deducta.

XVIII. Institutio Arithmetica.

XIX. Systema Ethicae A. 1718.

XX. A Kristus Halálának Erejéről való Elmélkedés 1753. Mense Majo praelegit.

XXI. Responsio cuidam Professori Lutherano data ad Quaestionem ab eo motam.

An dentur visibilis Ecclesiae notae, quae instar Proprietatum quarti modi Veritatem Ecclesiae notificant. ad calatum exhibita A. 1751 in prima X^{bris} Hebdomade;

XXII. Quaedam Argumenta contra Christi Domini (quae praetenditur) satisfactionem ad Systematis Th. Part. 2^{dae} C.4. §15. pertinentia, primum apud D. Moscorovium contra quandam Jesuitam tradita, tandem A. 1750 die 27 9^{bris} hora 5^{ta} matutina a Cl. Mich. Sz. Abrahami nobis exhibita.

XXIII. Az Isteni Nevezetről diktála 1754. 39. 7^{bris}. Nota: Régi munka lehet, mert mikor a Diligentia bē állott összel, még mindfel gyűlt az Ifsiuság, aféle aproságokot szokott vala diktálni, ugy Dictálá:

Benedicti Vissovati Medullam Historiae Ecclesiae, seu Problema de origine et progressu verae et falsae de Deo Patre, Filio ejus Jesu Christi Domino nostro, nec non Spiritu Sancto, Doctrinæ. Ita 1749 26 Apr. etc.

Quinti Septimi Florentis Tertulliani Apologiae adversus Gentes pro Christianis brevem Synopsim sive Conspectum, absolvit 1751 8. Maji.

De vitando otio Scholastico e Jac. Crucii Epistolis. A. 1753.

De Voce Homouisi 1^a X^{bris}

De Joh. 8. 58. Priv Abraam genészan etc. 22 X^{bris}

De Exodi 3. ex Campepii Vitriniae pag. 1004 Anno 1754

De Joh. I.v.14. ex Cornelio a Lapide ad Refutandum.

Ita alia plurima ejusmodi.

XXIV. Reflexiones in interpretes primi Capitis Joannis Evangelistae, tradi caeptae A. 1754. 4 Jan. in Publicis Saturnalibus Censuris.

XXV. Dóghalálnak idejére alkalmaztatott Imádságok. A. 1742 in 12º. editae. Impensis Andr. Bodor sunt pag. 48.

XXVI. Sokféle szükségeinkhez alkalmaztatott könyörgések, melyekkel minden rendü ember naponként, mint az Idők és állapotok változnak, minden botránkozás nélkül gyakorolhatya magát, az Imádkozásban. Nyomtattatott, 1746. Esztendőben in 8º minori. Locus praefixus: I. Thess. 5. 17.18. Preces sunt nro CXXXVI in fine additur Locus Jelen. V.v. 13. paginae 254.

XXVII. Isteni Dicsiretek, Imádságos és Vigasztaló Enekek 1749 Quid in hac Psalterii Editione praestiterit? Conferenti cum Editione Anni 1697 patebit.

XXVIII. Quoniam *Psalmi Davidis* ita sunt ab Adalberto Molnár Szencziensi traditi, vernacule, ut plurimos versus, quieta conscientia, pacificus, et benignus Christi Spiritus in Cultu Divino canere non possit, (puta ubi Execrationes sunt etc.) ideo qui sint tales versus, ordine annotavit, ut psallens, inoffensi pede, progredi possit.

XXIX. Illud Argumentum, adhuc circa Annum 1683 formatum (*Ita honorandus* est Filius sicut honorandus est pater, atque, Pater honorandus est vel honorari debet, ut Summus Deus, in quo scilicet Cultus terminari debet; Ergo Filius ita honorandus est, vel honorari debet, ut Deus Summus, in quo scilicet Cultus *terminari debet*) dum in publica Disputatione proposuit Seph. F. Uzoni A. 1754 12ª Maji respondentem Michaelen Gyöngyösi, jussit Cl. M. L. Sz. Abrahami, ut Uzoni scripto refutet, qui 12ª Maji, ut potuit praestitit, 13ª ad Cl. Superintendentem detulit. Qui 14ª Maji in scriptis compendiose refutavit, Uzonio ad describendum tradidit, Chartam inter suas Lucubrationes reposuit.

XXX. Summarium de Deo Patre, de Jesu Christo, et de Spiritu Sancto 1742. 23 7^{bris}.

XXXI. Ideae Concionum a se habitarum, integra arca, latine.

XXXII. Orationes Funebres plurimae, in diversis Celebritatibus declamatae, talium meminit nro VII in oratione super Rhéner Szőts Istvánné Beck Borbara taliter: Az oratórnak a sok szomoru temetések, Tenta Levit ugy elfogyatták, hogy alig talál már újj Pünktumotis, hol a Lábát Arkimedessel meg vethesse.

1. A Halálnak mind bizonyos voltának, mind bizonyos bizonytalanságának elbeszélléséből ki fogyott.
2. Halál Causáját procurálta.
3. Processussát el disputálta.
4. Nyílmódjára repülő Vitézségével megvagdalkozott.
5. Az orvos Doktorokot temetési Pompától el tiltotta.
6. Pestises üdőben Pestis ellen való titkos orvosságát sokakkal közlötte.
7. Sőt 1716-ban 18 Martii ezen helyben Halál ellen csalhatatlan orvosságot praescribált. Has proposuit primo post redditum Anno Claudiopoli.

8. Néhai Rhéner Szőts Istvánné Bek Borbára Aszszonynak Testamentuma és Bonum-nak Divisioja. MS.

9. Idea seu Promptuarium Universae Scientiae Philosophicae, nec non Philosophico-Mechanicorum Instrumentorum, homo; occasione Luctuosarum Exequiarum Spectabilis ac Generosi D. Ladislai Kún de Kál magnae dum viveret expectationis, et in Illustri Collegio Unitariorum Claudiaco phisiophyli adolescentis, publico super Doloris Theatro, Anno 1733 8^a Mensis Februarii repraesentata Claudiopoli. Impress. Anno 1733 in 4^o

XXXIII. Literae Convocatoriae in S. Synodos sub Annis Superattendentiae XX. totidem.

XXXIV. Orationes Synodicae, in praesidentiis suis, in diversis Synodis habitae, qualis Anno 1723 Die 20 Junii ubi Generalis Notarius est creatus, in Aranyas Bágyniensi Unitaria Ecclesia proposita est: De Triga Virtutum Christiano homine dignissimarum: quae est: *Charitas, Patientia, et Fiducia*, cui sic subscriptis descriptor: Presidente Clarissimo ac Doctissimo Domino Michaele L. Sz. Abrahámi Rectore supremo, dispersi Collegii Claudiopolitani Unitariorum Anno 1723 Die 20 Junii in Ecclesia Aranyas Bágynina.